12) *Rhet. Her.* 1,9,15 (cfr. Cic. *inu.* 1,29):

hic erit considerandum, **ne** quid perturbate, **ne** quid contorte
 dicatur, **ne** quam in aliam rem transeat, **ne** ab ultimo repetatur,
ne ad extremum prodeatur, **ne** quid, quod ad rem pertineat,
 praetereatur.

«A questo punto si dovrà considerare che niente sia detto in
 modo non ordinato, niente in modo contorto, che non si passi a

qualche altro argomento, che non si ricominci daccapo, che non
 si affretti la conclusione, che niente che attenga alla cosa sia
 omesso».

13) Cic. *epist.* 15,14,4:

considera ne in alienissimum tempus cadat aduentus tuus.
 «considera se il tuo arrivo non capiti in un periodo assai
 sfavorevole».

14) Colum. 3,6,3:

dum tamen antiquissimum sit considerare, **ne** uitis, ex qua is
 [*scil.* malleolus] sumitur, ancipitem floris habeat euentum, **ne**
 difficulter acinus ingrandescat, **ne** aut praecoquis aut serae
 maturitatis fructum adferat; nam illa uolucris, haec etiam
 tempestatibus hiemis infestatur.

«naturalmente è importantissimo osservare che la vite dalla
 quale è preso [il magliolo] non sia solita avere fioriture che non
 allegano o acini che si ingrossano con difficoltà, e non sia
 eccessivamente precoce o tarda nella maturazione dei frutti.
 Infatti nel primo caso è soggetta ai danni degli uccelli, e nel
 secondo anche alle intemperie invernali».

(Trad. di R. Calzecchi Onesti).

15) Veg. *mil.* 1,22,3:

Considerandum ne torrentibus inundari consueuerit campus
 et hoc casu uim patiatu exercitus.

«Bisogna anche prendere in considerazione che il campo non
 vada spesso soggetto a inondazioni di corsi d'acqua e che per
 questo motivo l'esercito abbia a subire un danno».

(Trad. Formisano 2003).

**C.a Uso di *nē* per introdurre proposizioni interrogative
 indirette in dipendenza da verbi del tipo 'vedere' o
 'considerare'.**

16) Plaut. *Aul.* 39:

credo aurum inspicere uolt, ne subreptum siet.
 «Si vede che vuole dare un'occhiata al suo oro per accertarsi
 che non glielo abbiano portato via».
 (Trad. G. Augello).

17) Varro *rust.* 2,10,1:

cum circumspiceret Atticus ne quid praeterisset.
 «guardandosi Attico intorno [per vedere] se avesse
 dimenticato qualcosa».

18) Colum. *rust.* 12,1,5:

quae domum autem inferuntur, diligenter inspicere [*scil.*
 uilica debebit], ne delibata sint, et ita explorata atque inuiolata
 recipere.

«[la massaia dovrà] sorvegliare diligentemente che non
 vengano toccati i prodotti mano mano portati in casa e riceverli in
 consegna intatti».